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Anotace:

In this study, we examined the gene expression of interleukin 10 (IL-10) mobilized by rats

during prepatent and patent period of Hymenolepis diminuta infection. Relative IL-10 gene

expression was determined from blood samples using real-time PCR. Our results showed that

IL-10 gene expression is significantly increased in the begining of the prepatent period of H.

diminuta infection in the rat model system.
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1. Úvod

V posledních desetiletích byl u lidí ve vyspělých zemích zaznamenán prudký nárůst

prevalence autoimunitních onemocnění (Lerner et al., 2015). Tento nárůst není dosud zcela

objasněn, ale na základě „Old friends“ hypotézy se předpokládá, že je spojen s moderním

způsobem života (Rook, 2012). Tento životní styl obnáší vysoké hygienické standardy,

nadměrné užívání antibiotik a eradikaci parazitů, zejména helmintů (Hernandez et al., 2013;

Rook, 2012). Na základě epidemiologických studií bylo zjištěno, že u lidí v zemích třetího

světa, kde jsou helmintózy časté, nebyl zaznamenán vyšší nárůst autoimunitních onemocnění

(např. Yazdanbakhsh et al., 2002; Weinstock, 2012). Na základě takového zjištění začal být

zkoumán vliv helmintů, nejčastěji zástupců tříd Cestoda, Nematoda a Trematoda, na výše

zmíněná onemocnění (Helmby, 2009; Johnston et al, 2009; Summers et al., 2003; Zaccone et

al., 2013). Dosud bylo objasněno několik imunomodulačních mechanizmů, kterými helminti

ovlivňují organizmus hostitele (Elliott & Weinstock, 2012; Weinstock & Elliott, 2014;

Zaccone et al., 2013). Nejpodstatnějším mechanizmem je indukce Th2 imunitní odpovědi

u hostitele spojená s produkcí protizánětlivých cytokinů, která vede k inhibici Th1 imunitní

odpovědi a následnému potlačení zánětlivých procesů (Hunter et al., 2005; McSorley

& Maizels, 2012; Weinstock & Elliott, 2013).

1.1. Helminti

Helminti jsou skupina různorodých organizmů, do které jsou zahrnováni platyhelminté

(Cestoda, Trematoda, Monogenea), hlístice (Nematoda), vrtejši (Acanthocephala), dále pak

vířníci, parazitické ploštěnky, strunovci, pijavky a pásnice (Volf & Horák, 2007).

Třída Cestoda zahrnuje okolo 5000 druhů tasemnic. Jsou to parazité všech skupin obratlovců.

Nejvíce tasemnic nalezneme u ryb a paryb. Většina tasemnic, až na výjimky, kolonizuje trávicí

soustavu. Třída Trematoda zahrnuje okolo 8000 druhů. Jedná se především o endoparazity

obratlovců, částečně o ektoparazity. Mohou parazitovat ve všech orgánových soustavách

(trávicí soustava, dýchací soustava, krev, nervová soustava, urogenitální soustava atd.). Třída

Nematoda jsou hlístice, parazité obratlovců, bezobratlých i rostlin. Někteří zástupci žijí

volným způsobem života. Dodnes je popsaných téměř 20 tisíc druhů. Hlístice jsou

lokalizovány v různých orgánových soustavách, např. krevní či lymfatický oběh, trávicí

soustava, nervová, dýchací, urogenitální soustava, srdce, tělní dutiny či kůže (Roberts et al.,

2013; Volf & Horák, 2007).
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Helminti mají různý vývojový cyklus, který zahrnuje jednoho i více hostitelů,

tzv. definitivních hostitelů a mezihostitelů. V této skupině nacházíme jak jedince s přímým

vývojovým cyklem (jeden hostitel), tak s nepřímým cyklem, který může být dvouhostitelský,

tříhostitelský, ojediněle čtyřhostitelský i vícehostitelský (Volf & Horák, 2007). U některých

helmintů se setkáváme s tzv. paratenickým hostitelem. V tomto se pouze hromadí larvální

stádia, u kterých nedochází k dalšímu vývoji, ale jsou infekce schopná pro dalšího hostitele.

Pro přežití helmintů v hostiteli je velmi důležitá jejich adaptace. Taková adaptace může

spočívat např. v různých způsobech maskování [hostitelské molekuly jsou začleněny

do struktur na povrchu helminta], obraně proti hostitelově imunitě [obměna povrchových

antigenů, blokování kaskády komplementu] nebo morfologické adaptace [přichycovací

orgány] (Volf & Horák, 2007).

Někteří helminti jsou organizmy, které pro sebe získávají živiny z hostitelského

organizmu a se svým hostitelem jsou v symbiotickém vztahu (Volf & Horák, 2007). Dle

povahy tohoto soužití je možné helminty dělit do několika skupin, a to např. parazité,

komenzálové či mutualisté. Pokud helmint na svém hostiteli parazituje, škodí mu a prospěch

z tohoto soužití je pouze na straně parazita, jedná se o parazitismus. Naopak mutualismus je

vzájemné soužití dvou a více organizmů, z kterého mají prospěch všichni zúčastnění.

Komensalismus je dalším příkladem soužití, kdy jeden organizmus má užitek, druhý ne, ale

tento není poškozován.

1.2. Helminti a helmintoterapie

Helminti dokáží žít spolu se svým hostitelem po dlouhou dobu až v řádech desítek let. U těchto

organizmů se vyvinuly různé důmyslné strategie pro jejich přežití v hostiteli, zejména pak

schopnost manipulovat s imunitou svého hostitele (Ditgen et al., 2014; Elliott & Weinstock,

2012; Girgis et al., 2013). Vzhledem k imunomodulační schopnosti helmintů v organizmu

hostitele, infekce některými z nich mohou mít pozitivní vliv na průběh autoimunitních

onemocnění u lidí a tak mohou být potencionálně využiti k jejich terapii, tzv. helmintoterapii

(Helmby, 2015; Weinstock, 2012; Weinstock & Elliott, 2014). Principem helmintoterapie je

striktně kontrolovaná infekce nepatogenním či mírně patogenním helmintem (Weinstock,

2012).

K rozvoji helmintoterapie přispělo zformulování tzv. „Old Friends“ hypotézy (Rook,

2012). Podle této hypotézy se evoluce člověka pojí s vytvořením úzkých a velmi složitých

vztahů mezi jeho organizmem a mnoha dalšími organizmy (tj. viry, bakterie, jednobuněčné

houby, prvoci a helminti), kteří napomáhají k potřebnému rozvoji imunitního systému
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a imunoregulaci. Dle „Old Friends“ hypotézy došlo k narušení těchto křehkých vztahů v době

druhé epidemiologické transmise (tj. průmyslová revoluce), kdy společenstvo lidí začalo

přecházet na tzv. moderní způsob života (Rook, 2012). Moderní životní styl zahrnuje přehnané

zvýšení hygienických návyků lidí ve vyspělých zemích, chemické ošetřování vody, snížení

potravní pestrosti, omezený kontakt se zvířaty, nadměrné užívání antibiotik a v neposlední

řadě dehelmintizaci. Toto vše postupně vedlo k následnému narušení rovnováhy imunitního

systému a imunoregulace člověka a také k rozvoji různých autoimunitních onemocnění

(Ditgen et al., 2014; Falcone & Pritchard, 2005; Rook, 2012). Tento fakt platí především

pro západní civilizace. Na podkladě této hypotézy bylo provedeno mnoho experimentů, které

prokázaly, že někteří helminti mohou svými imunomodulačními schopnostmi pozitivně

ovlivňovat průběh a projev autoimunitních onemocnění lidí (Ditgen et al., 2014; Helmby,

2009; Hernandez et al., 2013; Weinstock & Elliott, 2014; Zaccone et al., 2013).

Autoimunitní onemocnění, např. idiopatické střevní záněty, roztroušená skleróza,

revmatoidní artritida, diabetes mellitus I, spadají společně s alergiemi do komplexu imunitně

zprostředkovaných onemocnění (Kuek et al., 2007; Williams & Meyers, 2002). V souvislosti

s terapií helminty jsou nejčastěji studovanými onemocněními idiopatické střevní záněty

(Crohnova choroba, ulcerózní kolitida). Jedná se o chronická, recidivující zánětlivá

onemocnění tenkého a tlustého střeva, která jsou vyvolána aktivací Th1 typu imunitní

odpovědi (Kaser et al., 2010; Weinstock & Elliott, 2014; Wilson & Maizels, 2003).

1.2.1. Imunomodulační mechanizmy helmintů

Helminti mají schopnost modulovat imunitní systém svého hostitele (McSorley & Maizels,

2012; Weinstock & Elliott, 2014). Existuje několik možných mechanizmů, kterými helminti

ovlivňují imunitní systém svého hostitele a které mohou být využité při terapii autoimunitních


[…]


Samotné sledování hladiny genové exprese IL-10 bylo postaveno na třech hlavních

metodách a to izolaci celkové RNA, reverzní transkripce a RT-PCR reakce. K použití těchto

metod jsme přistoupili na základě prací, které je částečně využívaly a vypovídaly o jejich

efektivnosti např. studie Persaud et al. (2007) a Webb et al. (2007). V těchto studiích byly jako

výchozí tkáně pro určení genové exprese interleukinů použity slezina, tenké střevo, tlusté

střevo a mezenterické lymfatické uzliny. Pro náš experiment jsme jako výchozí tkáň zvolili

krev, abychom omezili enormní množství použitých experimentálních zvířat, protože se
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vzorky odebíraly opakovaně v průběhu celého experimentu. V případě, že bychom chtěli

použít pro experiment jiné tkáně, museli bychom zvířata utrácet v každém časovém bodě

odběru tkání a zároveň, abychom dosáhli statisticky hodnotitelného počtu zvířat, by celkový

počet potkanů v experimentu přesáhl únosnou kapacitní hranici.

V rámci provedených experimentů jsme zjistili, že se Th2 imunitní odezva indukuje

během prepatentní periody při infekci H. diminuta, kdy dochází ke znásobení hladiny genové

exprese IL-10. Sledování hladiny relativní genové exprese IL-10 v našem případě proběhlo

ve dvou experimentech. V prvním experimentu jsme zjistili, že relativní exprese IL-10

dosahuje maxima v prepatentní periodě, konkrétně šestý den po infekci. Protože odběry krve

v této části experimentu byly prováděny vždy v šesti-denních intervalech bylo potřeba navázat

dalším experimentem, který byl již zaměřen pouze na prvních deset dní po infekci

Hymenolepis. V tomto experimentu byly prováděny odběry krve každý druhý den a bylo

zjištěno, že relativní exprese IL-10 dosahuje svého maxima osmý den po infekci.

Práce Persaud et al. (2007) taktéž potvrzuje indukci Th2 imunitní odpovědi, avšak

u myšího modelu. V této studii byla sledována genová exprese IL-10 z tkáně tenkého střeva

a to pomocí RT-PCR reakce. K indukci IL-10 došlo osmý a jedenáctý den po infekci. Další

Th2 cytokiny IL-4, IL-5, IL-9, IL-10 a IL-13 byly detekovány v mezenterických lymfatických

uzlinách a in vitro stimulované konkavalinem A s využitím metody ELISA. V případě IL-5,

IL-9, IL-10 a IL-13 bylo zjištěno zvyšování jejich hladiny v průběhu času a to do jedenáctého

dne po infekci tasemnicí. Produkce IL-4 dosahovala maxima pátý den po infekci. Zde je nutné

brát v potaz, že tato helmintóza, jak již bylo zmíněno, je u myši samo-limitující (McKay et al.,

2003).

U potkana je stejná infekce H. diminuta permisivní, tzn., že nedochází k vypuzení

tasemnice, a tak se exprese IL-10, díky rozdílnosti těchto dvou modelových organismů, může

lišit. Práce Webb et al. (2007) také potvrzuje indukci Th2 imunitní odpovědi skrze zvýšení

relativní exprese IL-4, IL-5 a IL-13 v prepatentní i patentní periodě, tentokrát u potkanů

infikovaných H. diminuta. Nicméně, IL-10 v tomto pokusu zahrnut nebyl. Na základě námi

zjištěných informací a faktu, že H. diminuta u potkaního modelu vyvolá Th2 imunitní

odpověď, lze konstatovat, že potkaní model je vhodnější pro budoucí studie, které budou

zaměřeny na testování H. diminuta v rámci helmintoterapie.

Silnou Th2 imunitní odpověď v prepatentní periodě infekce H. diminuta

si vysvětlujeme přítomností larvocyst, které se přichycují ke tkáni ve střevě hostitele (Anthony

et.al., 2007; Allen & Wynn, 2007). Po pozření larvocyst definitivním hostitelem, tyto projdou

přes žaludek do tenkého střeva, kde se za pomoci čtyř přísavek na skolexu, přichycují
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ke střevní stěně a postupně dospívají. Během tohoto přichycení dochází k narušení sliznice

střeva a tudíž následně k vyvolání Th2 imunitní odpovědi, která je detekovatelná na základě

genové exprese IL-10 mezi šestým až osmým dnem po infekci.

Na základně námi získaných výsledků a údajů z literatury lze předpokládat,

že v prepatentní periodě dochází spolu se zvýšenou relativní expresí IL-10 i ke zvýšení

exprese dalších protizánětlivých cytokinů spadajících do Th2 imunitní odpovědi, jako např.

IL-4, IL-5, IL-9 a IL-13. To bude v budoucnu středem zájmu našich dalších experimentů,

spolu se zjišťováním hladiny prozánětlivých cytokinů spadajících do Th1 imunitní odpovědi.

Zároveň budeme zjišťovat, zda je možné expresi těchto interleukinů efektivně detekovat

z krve v porovnání s jinými tkáněmi (např. střevo či slezina). Vzhledem k tomu, že vztah

H. diminuta a potkana je permisivní, stejně tak, jako je tomu u člověka, lze tedy u lidí

předpokládat stejnou nebo podobnou imunitní reakci. Celkové detailní zmapování

a pochopení principu imunitní odpovědi hostitele, při infekci tasemnicí H. diminuta,

by v budoucnu mohlo být využito k případné terapii autoimunitních onemocnění.
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6. Závěr

Závěrem lze konstatovat, že se podařilo prokázat expresi protizánětlivého cytokinu IL-10 a to

v průběhu prepatentní periody infekce H. diminuta u potkana a tím se potvrdilo, že: i) tato

tasemnice vyvolává u potkana Th2 imunitní odpověď, ii) potkaní model je vhodný k dalšímu

testování H. diminuta v rámci terapie helminty.
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