Posudek školitele na bakalářskou práci Jany Levé

Jana Levá začala pracovat v naší laboratoři na začátku druhého ročníku jejího bakalářského

studia. V té době se v naší laboratoři optimalizovaly analýzy genových expresí různých

cytokinů pro vyhodnocování vlivu helmintů na střevní záněty. Rozhodlajsem se tedy Janě

zadat analýzu genové exprese jednoho ze stěžejních cytokinů pro náš typ experimentů,

interleukinu 10, který má výpovědní hodnotu o indukci Th2 imunitní odezvy během infekcí

helminty. Tato Th2 imunitní odezvaje popisována j ako jeden z hlavních mechanismů

helmintoterapie, tzn. že tlumí prozánětlivou imunitní odpověď během imunitně

zprostředkovaných onemocnění. Výsledky, které Jana ve své práci získala j sou velmi

zajímavé a bohužel zatím velmi obtížně vysvětlitelné ve spojitosti s helmintoterapií. Během

práce v laboratoři Jana prokázala obrovský smysl pro systematičnost a perfekcionismus, který

je u bakalářské studenta neobvyklý. Jana se také zapojila i do jiných projektů v laboratoři.

Co se týká psaní vlastního textu bakalářské práce, tak u Jany velmi oceňuji, že na něm začala

pracovat již půl roku před termínem odevzdání. V průběhu vlastního psaní Jana občas ztrácela

hlavu, propadala zoufalství a mírné zmatenosti. Přes všechny tyto drobné překážky a epizody

studentka zvládla svoji práci detailně popsat a z mého pohledu školitele splnila všechny

požadavky na bakalářské práce na PřF JU. Proto její práci doporučuji k obhajobě.
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